
E s t a d o P l u r i n a c l o n a l 

d e B o l i v l a 

LLALLAGUA i i l i JUNTOS CON ESFUERZO POR SU DESARROLLO 
Dirección: Av. 10 de Noviembre Plaza de Armas 

P O T O S I - B O L I V I A 

QIJE ANTE LA RESOLUCIÓN MUNICIPAL N° 
180/2018 REFERIDA A: APROBACIÓN L)E 
CONVENIO SUSCRITO ENTRE EL GOBIERNO 
AUTÓNOMO DEPARTAMENTAL DE POTOSÍ Y 
E L GOBIERNO AUTÓNOMO MUNICIPAL DE 
LLALLAGUA PARA LA EJECUCIÓN DEL 
PROYECTO "CONSTRUCCIÓN CAMPO 
FERIAL NORTE POTOSÍ LLALLAGUA" 

POR TANTO: 

LA PROMULGO PARA SU FIEL Y ESTRICTO 
CUMPLIMIENTO CONFORME ESTABLECE LA LEY 
N° 482 ART.26 NUMERAL 3 DE LOS GOBIERNOS 
AUTÓNOMOS MUNICIPALES RECONOCIENDO 
COMO RESOLUCIÓN MUNICIPAL DEL GOBIERNO 
AUTÓNOMO MUNICIPAL DE LLALLAGUA A LOS 
VEINTIOCHO DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DE 
DOS MIL DIECIOCHO AÑOS. 

stria, GAMLL (02)5820158: Strias, Mpal. Adm. Fin, (02)5822817: Stria. DD.HH. (02)5822816: Stria, Téc. (02)5822814: As. Legal; (02)5822863: Direc, Aud. (02)5821495: Financiero (02)5820514 
Sub Alcaldías: S.A. Siglo XX (02)5820814: S.A, Catavi (02)5821272: S.A, 22 de Dic. (02)5822657: S.A. Chullpa (02)5822363: S.A, Sikuya (02)5822806: S.A. Central Llallagua (02)5822413 



Concejo Municipal de Llallagua 
ejercerá lección de la f^t roi/tncia 

R E S O L U C I Ó N M U N I C I P A L 
********************* I********************* 

íd3uá tifio. 

APROBACION DE CONVENID SUSCRITO ENTRE EL GOBIERNO AUTÓNOMO DEPARTAME: 
DE POTOSÍ Y El GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE LLALLAGUA. PARA LA EJEC; 

DEL PROYECTO: 'CONSTRUCCION CAMPO FERIAL NORTE POTOSÍ LLALLAGUA 

N ^ 1 8 0 / 2 0 1 8 

VISTOS: 
La solicitud del Ejecutivo Municipal, CITE: GAMLL/DAMLL 3 0 5 / 2 0 1 8 de fecha 2 7 de 

n o v i e m b r e , para la Emisión de Resolución Municipal de autor ización de Suscr ipción de 

Convenio e n t r e el Gobierno A u t ó n o m o Depar tamenta l de Potos í y el Gobierno Autónomo 

Municipal de Llallagua, para la e jecución del Proyec to "Construcción Campo Ferial Norte 

Potosí Llallagua". 

CONSIDERANDO: 

Q l I E : El ob je t ivo del proyec to se const i tuye en: "Es tab lecer una relación jurídica e n t r e el 

GOBIERNO AUTÓNOMO DEPARTAMENTAL y el GOBIERNO AUTÓNOMO 

MUNICIPAL, m e d i a n t e el cual a m b o s c o m p r o m e t e n r e c u r s o s e c o n ó m i c o s para la 

e jecución del Proyecto : CONSTRUCCIÓN CAMPO FERIAL NORTE DE POTOSÍ". 

Q U E : De la d o c u m e n t a c i ó n adjunta , se cuenta con un Informe T é c n i c o 

CITE/GAMLL/UNID-PLANIF/28/2018 de fecha 2 7 de n o v i e m b r e de 2 0 1 8 con la 

re fe renc ia "PROYECTO CONSTRUCCIÓN CAMPO FERIAL NORTE POTOSÍ 

LLALLAGUA", emit ido p o r el Arq. j i m m y Roy Mart ínez Calizaya Responsable de 

Planificación p o r el cual f u n d a m e n t o t é c n i c a m e n t e la neces idad de la suscr ipción 

del convenio . 

Q E E : De la documentac ión adjunta , s e cuenta con un Informe F inanciero CITE N s 

6 6 / 2 0 1 8 DF de fecha 2 7 de noviembre de 2 0 1 8 con la re ferenc ia "PROYECTO 

CONSTRUCCIÓN CAMPO FERIAL NORTE POTOSÍ LLALLAGUA", emit ido p o r el 

Director F inanciero Javier Hinojosa Griffts por el cual seña la la e s t r u c t u r a técnica 

de f inanciamiento . 

QITE: De la d o c u m e n t a c i ó n adjunta , se cuenta con un Informe Legal CITE: 

DA.L./G.A.M.LL./N2 1 2 9 7 / 2 0 1 8 de fecha 2 7 de n o v i e m b r e de 2 0 1 8 con la 

re fe renc ia INFORME LEGAL SUSCRIPCIÓN DE CONVENIO PARA LA EJECUCIÓN DEL 

PROYECTO; "CONSTRUCCIÓN CAMPO FERIAL NORTE POTOSÍ LLALLAGUA", 

emit ido p o r el Director de Asesor ía Legal p o r el cual expresa los f u n d a m e n t o s 

legales para la suscr ipción del convenio. 

A la hnja N" 2 
"TODOS S O M O S IGUALES ANTE LA LEY" 

Av. "10 de Noviembre" - Teléfono Fax: -(02) 5820215 
Llallagua - Potosí - Bolivia 



Concejo Municipal de Llallagua 
ejercerá Sección de la Provincia RafaelEuátitlo 

Hoja N? 2 

QUE: 

QUE: 

"Aprobación de Convenio Suscrita entro e! Eo tierna Autónoma 
Departamento! de Patosív ei Gobierna Autónoma Municipal de Ua/haua. 

jaro la Ejecución de! Provecto: "Construcción Campo Feria! Harte Potosí Ha llague' 

El art. 2 8 3 de la Constitución Política del Estado y la Ley Marco de Autonomías y 
Descentralización "Andrés Ibáñez" Ley 031 , en su Art. 34, refiere que el Gobierno 
Autónomo Municipal está constituido por un Concejo Municipal con facultad 
deliberativa, fiscalizadora y legislativa Municipal en el ámbito de su competencia y un 
órgano ejecutivo presidido por la alcaldesa o el alcalde. Asimismo, el art. 3 0 2 parágrafo 
numeral 3 5 del mismo horizonte normativo, refiere que: "Son competencias exclusivas 
de los Gobiernos Autónomos Municipales en su jurisdicción; suscribir Convenios y/o 
contratos con personas naturales o colectivas, públicas y privadas para el desarrollo y 
cumplimiento de sus atribuciones, competencias y fines". 

El a r t 1 6 numeral 4 ] de la ley 4 8 2 de Gobiernos Autónomos Municipales, refiere que: El 
Concejo Municipal t iene la atribución de: "Dictar leyes Municipales y Resoluciones, 
interpretarlas, derogarlas, abrogarlas y modificarlas". En correlación con el a r t 1 6 
numeral 7 de la Ley 4 8 2 , refiere que el Concejo Municipal tiene la atribución de: 
" A p r o b a r o ratif icar convenios , de acuerdo a la Ley Municipal". 

POR TANTO: 
El Concejo Municipal en virtud de sus especificas atribuciones que le faculta la Constitución 
Política del Estado, Ley N° 4 8 2 de Gobiernos Autónomos Municipales, la Ley N° 0 3 1 Marco de 
Autonomías y Descentralización y otros instrumentos normativos en actual vigencia. 

R E S U E L V E : 

A r í . 1 r o APROBAR LA SUSCRIPCIÓN DEL CONVENIO ENTRE EL GOBIERNO AUTÓNOMO 
DEPARTAMENTAL DE POTOSÍ Y EL GOBIERNO AUTÓNOMO MUNICIPAL DE 
LLALLAGUA, PARA LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO; "CONSTRUCCIÓN CAMPO 
FERIAL NORTE POTOSÍ LLALLAGUA". 

A r t . 2 d o . : La estructura de financíamiento es la siguiente; 

El monto total del proyecto asciende a la suma de 7 ' 0 0 0 . 0 0 0 , 0 0 . - Bs. (SIETE 
MILLONES CON 0 0 / 1 0 0 BOLIVIANOS). 

Del monto total señalado, el Gobierno Autónomo Departamental de Potosí, asume 
el financíamiento con una suma de 4 ' 9 0 0 . 0 0 0 . 0 0 . - Bs. (CUATRO MILLONES 
NOVECIENTOS MIL CON 0 0 / 1 0 0 BOLIVIANOS). Considerándose como Entidad 
Ejecutora. 

La contraparte del Gobierno Autónomo Municipal de Llallagua asciende a la suma 

de 2 ' 1 0 0 . 0 0 0 . 0 0 „ - Bs . (DOS MILLONES CIEN MIL CON 0 0 / 1 0 0 BOLIVIANOS). 
Considerándose como Entidad Receptora. 

A la hoja N" 3 

"TODOS S O M O S IGUALES ANTE LA LEY" 
Av. "10 de Noviembre" - Teléfono Fax: -(02) 5820215 

Llallagua - Potosí - Bolivia 



Concejo Municipal de Llaliagua 
Dercera Sección de la Provincia RafaelEuátillo 

HajaN'3 
'Aprobación de Convenio Suscrito entre e! Bobierno Autónoma 

Departamento! de Potosí y el Gobierna Autónomo Municipal de ilaliaoua. 
para la Ejecución de!Provecto; "Construcción Campo Feria!Harte PotosíLlallaaua' 

A r t . 3 r o . : Para fines de Fiscalización, se r e c o m i e n d a que en el Convenio se incluya una 

Clausula c o m o Adenda a las Obligaciones del GAMLL, en la que re f iera que el 

Gobierno Autónomo Municipal de Llaliagua, des igne al Fiscal de Obra para una 

m e j o r fiscalización. Supr imiendo esta obligación al GADP, Conforme es tab lece 

la Cláusula Octava 8 .1 c], 

A r t . 4 t o . : Queda encargado del es t r i c to cumpl imiento de la p r e s e n t e Resolución 
Municipal , la MAE y las instancias del Órgano Ejecutivo Municipal que 
intervengan. 

Art. .lío.: Se abroga la Resolución Municipal Na 1 1 8 / 2 0 1 8 de fecha 2 8 de agosto de 2 0 1 8 . 

Es dada en la Sala de Ses iones del Conce jo Municipal de Llaliagua a los Veint iocho días del 
Mes de Noviembre del Año Dos Mil Dieciocho. 

REGÍSTRESE, CÚMPLASE, PUBLÍQUESE Y ARCHÍVESE 

E s c o n f o r m e , 

Lie, C-tX. Femntío íerrazus Kpya 
P R E S I D E N T E 

C O N C E J O MUNIC IPAL 
<306. AUT. MCPA l . OE LLALLAGUA COWCEJAL SECRETABA I 

CONCEJO MUNICIPAL 

ASESORÍA LEGAL C.M.LL/EHS 
Cc./Arch 

"TODOS S O M O S IGUALES ANTE LA LEY" 
Av. "10 de Noviembre" - Teléfono Fax: -(02) 5820215 

Llallagua - Potosí - Bolivia 


